印发蚌埠市信访听证暂行办法的通知 PDF转换可能丢失图片

或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/304/2021_2022__E5_8D_B0_

E5_8F_91_E8_9A_8C_E5_c80_304413.htm 印发蚌埠市信访听证

暂行办法的通知 蚌政办〔2007〕76号 各县、区人民政府，市

政府各部门、各直属单位： 《蚌埠市信访听证暂行办法》已

经市政府同意，现印发给你们，请认真遵照执行。 二○○七

年九月七日 蚌埠市信访听证暂行办法 第一章 总则 第一条 为

了规范我市行政机关信访听证工作，公开、公正、及时地处

理信访事项，维护信访人的合法权益，根据《安徽省信访听

证暂行办法》和有关规定，结合我市实际，制定本办法。 第

二条 信访听证由办理、复查或复核信访事项的行政机关举行

，同级信访工作机构指导协调。 第三条 信访听证应遵循以下

原则： （一）公开透明、公正合理； （二）实事求是、有错

必纠； （三）解决问题与疏导教育相结合。 第四条 信访听证

应当公开举行，涉及国家秘密、商业秘密和个人隐私的除外

。 第二章 听证范围 第五条 下列信访事项，可以举行听证：

（一）反映的问题具有一定的代表性，受群众关注，涉及多

方利益主体，在执行法律、政策上有不同理解的； （二）没

有明确的适用法律、法规、政策的； （三）涉及跨地区、跨

行业、跨部门的信访事项，需要多个有权处理机关共同研究

协调处理的； （四）受理机关与信访人意见分歧或对法律、

法规、政策有不同理解，导致信访事项久拖不决的； （五）

多次联名信访或可能出现越级集体上访，需要及时化解矛盾

的； （六）行政机关认为需要听证的其他信访事项。 第六条

行政机关在办理本办法第五条规定的信访事项过程中，应当

告知信访人可以申请听证。 第七条 在办理、复查或复核信访

事项的过程中，属本办法第五条规定的信访事项，信访人申

请听证的，该行政机关应当举行听证。 属本办法第五条规定

的信访事项，信访人未申请听证的，或者不属本办法第五条

规定的信访事项，信访人申请听证的，是否举行听证，由行

政机关负责人决定。 第八条 信访人申请听证的，应当在信访

事项处理过程中提出。同一信访事项在办理、复查、复核过

程中，原则上只举行一次信访听证。已复核终结的信访事项

一般不再举行听证。第九条 对已经通过诉讼、行政复议和仲

裁等法定途径处理的信访事项，不举行信访听证。 第三章 听

证会的人员组成 第十条 信访听证会人员由听证主持人、听证

员、记录员和听证参加人组成。 第十一条 听证主持人由负责

办理、复查或复核该信访事项行政机关负责人指定。听证主

持人主持听证会，行使下列职权： （一）确定举行听证的时

间、地点； （二）决定听证是否公开举行； （三）决定听证

参加人； （四）决定听证员、记录员的回避； （五）决定听

证的延期、中止、终止； （六）维持听证秩序，制止违反听

证纪律的行为； （七）法律、法规赋予的其他职权。 第十二

条 听证主持人的回避，由听证机关负责人确定。 第十三条 听

证员由举行听证的行政机关根据信访事项的具体情况，邀请

有助于提高处理意见公信度的政府有关部门工作人员、有关

专家、学者、新闻记者、法律工作者、人大代表、政协委员

或其他社会人士担任，信访事项的承办人不得担任听证员。

听证员一般为4至10人双数组成。 第十四条 记录员由听证主

持人确定，一般为2人。 第十五条 听证参加人包括信访人、

信访事项承办人、与信访事项有关的第三人、证人和鉴定人

员。 信访事项承办人包括作出原处理意见、原复查意见的承

办人以及正在进行调查处理或者复查、复核的承办人。 第十

六条 信访人应当亲自参加听证。非凡情况不能参加听证的，

可以委托12名代理人参加听证。 信访人委托代理人参加听证

，应当提前5天向听证主持人提交委托书，委托书应载明委托

事项及代理权限。 集体上访事项举行听证的，按《信访条例

》规定选派5人以下代表参加。 第十七条 信访人在听证中的

权利和义务： （一）有权申请与信访事项有利害关系的听证

主持人、听证员、记录员及其他相关人员回避； （二）有权

对信访事项涉及的事实和法律、法规、政策及有关情况进行

陈述和申辩； （三）有权对信访事项调查人员提出的证据进

行质证，并对自己主张的权益举证； （四）按时到达指定地

点参加听证会； （五）如实陈述信访事实和回答听证主持人

的提问； （六）遵守听证会纪律，服从听证决定的事项。 第

十八条 举行公开听证的，经听证主持人答应，信访人的亲属

、邻居、同事等人员可以到场旁听。 第四章 听证程序 第十九

条 办理、复查或复核该信访事项的行政机关收到信访人的听

证申请后，应当在7日内告知申请人是否举行听证，并提前5

日告知申请人是否举行公开听证、听证的时间、地点以及答

应其参加听证的人员。 第二十条 听证主持人在了解参加听证

会的人员出席情况后，公布听证会开始，公布听证会纪律，

公布听证信访事项，公布参加听证会的人员组成，询问信访

人是否提出回避申请，对不公开听证的信访事项公布不公开

听证的理由。 第二十一条 听证会按下列程序进行： （一）信

访人进行信访事项陈述，并提供有关证据材料； （二）信访

事项承办人陈述信访事项办理（复查）情况，提出处理信访

问题的法律、政策依据及处理意见； （三）听证参加人进行

申辩和质证； （四）信访事项承办人就有争议的事实、依据

、处理意见进行答辩； （五）信访人做最后陈述； （六）信

访事项承办人做最后陈述； （七）听证员发表意见； （八）

合议； （九）公布听证结论。 第二十二条 合议由听证主持人

主持，听证员、记录员参加，其他人员回避。合议中，就相

关事实、证据和适用法律、法规、规章和政策及对信访事项

的处理进行民主讨论。听证主持人、听证员有意见分歧的，

应当进行表决，按多数人的意见做出听证结论；少数人的意

见应当写入笔录。合议笔录由听证主持人、听证员签名。 第

二十三条 当场公布听证结论的，举行听证机关在7日内将书

面听证结论送达信访事项承办人、信访人。 第二十四条 合议

时难以形成听证结论，不能当场公布的，应呈报本机关负责

人集体研究决定，并在15日内将研究决定的意见书面告知信

访事项承办人、信访人。 第二十五条 听证过程中，碰到下列

情形之一的，听证主持人可以作出中止或延期举行听证的决

定： （一）信访人申请回避，听证不能继续举行的； （二）

需要通知新的证人到场或需要重新鉴定、勘验的； （三）信

访人因不可抗拒的事由，无法继续参加听证的； （四）听证

过程中，信访人扰乱听证秩序，不听劝阻，致使听证不能正

常进行的； （五）出现其他需要中止或延期听证的情形。 第

二十六条 中止听证的情形消除后，听证主持人应当及时恢复

听证。 第二十七条 听证过程中，碰到下列情形之一的，应当

终止听证： （一）信访人撤回信访事项或听证申请的； （二

）信访人未按时参加听证，且事先未说明理由，或者未经听

证主持人许可中途退出听证的； （三）其他需要终止听证的

。 第二十八条 听证记录员应当将听证会的全部活动制作听证

笔录，由听证主持人、听证员分别签名或盖章。拒绝签名或

盖章的，应在听证笔录中予以载明。 听证资料由举行听证机

关立卷归档。 第二十九条 听证会结束后，听证主持人应依据

听证情况及时写出听证报告。听证报告应写明以下内容： （

一）听证事由； （二）听证主持人和参加听证会人员的基本

情况； （三）听证的时间、地点； （四）听证的简要经过；

（五）听证事实、证据及处理意见； （六）听证结论。 第三

十条 听证结论作为行政机关处理信访事项的参考依据。 第五

章 附 则 第三十一条 听证所需时间不计算在信访事项办理、

复查、复核期限内。 第三十二条 听证费用由举行听证的行政

机关承担。信访人不承担听证费用。 第三十三条 听证秩序的

维护，由举行听证的行政机关商所在地公安机关负责。 第三

十四条 本办法适用中的具体问题由中共蚌埠市委蚌埠市人民

政府信访局负责解释。 第三十五条 各县、区参照本办法执行

。 第三十六条 本办法自公布之日起施行。 100Test 下载频道

开通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com